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Gdy przed stu laty odradzało się polskie państwo, wśród tych którzy wznosili jego fundamenty nie
zabrakło i mieszkańców Grzegorzewa. Dzięki najnowszym odkryciom dokumentów z tamtych czasów
możemy poznać ich nazwiska. Ostatnio przekazał je Pani Wójt Bożenie Dominiak, Pan Jacek Skrycki z
Koła, który przeglądając pamiątki po swojej ś. p. mamie znalazł 24 numery ukazującego się w 1918 r. i
1919 r. tygodnika „Głos Koła”. W numerze 43. datowanym 24 grudnia 1918 r. na stronach 3. i 4.
opublikowano informację zatytułowaną „Ofiary na skarb narodowy – lista ósma”, zawierającą obszerny
wykaz osób z „Osady Grzegorzew”, które dobrowolnie przekazały swój majątek na rzecz niepodległej
Ojczyzny. Uzupełnienie tej listy wydrukował „Głos Koła” 18 stycznia 1919 r. Te oba bardzo interesujące i
ważne dla historii naszej gminy wykazy pokazujemy na naszej stronie internetowej wraz z blankietem
pokwitowania daru na Skarb Narodowy jaki sto lat temu otrzymywali mieszkańcy Grzegorzewa.
Natomiast zamiast złotych obrączek przekazywanych na Skarb Narodowy wydawane były żelazne z
napisem „Złoto Ojczyźnie 1918”.

Józef Piłsudski mówił, że „Polski nie da się ani wymodlić, ani wygadać, ani wyżebrać, ani wyszachrować.
Trzeba ją zdobyć krwią własną i cudzą”. Do tego potrzebny był żołnierz. Wśród tych, którzy ruszyli z
bronią w ręku walczyć o granice powstającej Niepodległej Rzeczypospolitej byli także mieszkańcy
dzisiejszej gminy Grzegorzew – Borysławic, Barłóg, Bylic i oczywiście samego Grzegorzewa, którzy
stworzyli VI batalion strzelców. Wielu z nich oddało życie za wolną Polskę. Ich nazwiska upamiętnia
tablica znajdująca się w kościele parafialnym w Grzegorzewie. W odnalezionym przez Pana Jacka
Skryckiego „Głosie Koła” z 18 stycznia 1919 r. czytamy – „Palą się trzy ściany Polski, chwila jest tak
groźna jak jeszcze nigdy nie była, pułk za pułkiem idzie bronić zagrożonych dziedzin, ale rząd nie ma
pieniędzy na umundurowanie, na buty, ochotnicy już zwerbowani nagim grzbietem świecą”.

Dlatego utworzono Skarb Narodowy składający się z pochodzącego z ofiar prywatnych złota i srebra
oraz innych środków w celu nabycia tych kruszców. Miał on umożliwić zachowanie niezależności od
czynników obcych i prowadzenie polityki służącej sprawie odtworzenia pełnej wolności i niepodległości
Polski. 29 stycznia 1919 r. Naczelnik Państwa Józef Piłsudski wydał dekret o Skarbie Narodowym
podpisany również przez premiera Ignacego Jana Paderewskiego. Zapisano w nim jednoznacznie, że
„Skarb Narodowy jest funduszem nietykalnym”. Apelując o jego wspieranie pisano – „Winniśmy
pamiętać, że tylko własnymi siłami odbudować jesteśmy w stanie Ojczyznę, że obcy o tyle tylko liczyć
się z nami będą, o ile będziemy państwem silnym i bogatym”. 20 lat później, gdy przyszło znowu stanąć
na straży zagrożonej Ojczyzny, ponownie znajdujemy pełne listy mieszkańców dzisiejszej gminy
Grzegorzew, uczniów szkół powszechnych, sołtysów, druhów OSP, którzy nie żałowali grosza na Fundusz
Obrony Narodowej. Złożyli też ofiarę życia w walce z najeźdźcami. Wspominamy ich co roku 1 września
w Apelu Poległych, podczas obchodów wybuchu II Wojny Światowej.

Pani Wójt Bożena Dominiak serdecznie dziękuje Panu Jackowi Skryckiemu za bezinteresowne
przekazanie odnalezionych przez niego cennych materiałów z przeszłości naszej gminy. Dzięki niemu
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możemy w pełni poznać szczodrość naszych przodków, którzy nie szczędzili swoich dóbr dla
odradzającej się wolnej Polski.
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